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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Markéta Čížková

Vedoucí práce: Mgr. Mária Krivošíková M.Sc.

Oponent práce:

Název bakalářské práce: Využitelnost funkčního manipulačního testu (pomocí stavebnice

Ministav) u funkčních poruch horních končetin v ergoterapii

Abstrakt bakalářské práce:

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením manipulace ruky v ergoterapii

a představuje nový standardizovaný Test manipulačních funkcí pomocí stavebnice Ministav.

Jejím hlavním cílem je kromě seznámení s novým testem zjištění jeho klinické využitelnosti

ve funkčním vyšetření horní končetiny u pacientů po cévní mozkové příhodě. Test

manipulačních funkcí (TMF) je standardizovaný test obsahující 17 subtestů, který hodnotí

schopnost jedince používat ruce při uni- a bimanuálních činnostech pomocí speciální

stavebnice Ministav. Můžeme pomocí něho hodnotit různé úchopy, schopnost manipulace

s předmětem, souhru obou horních končetin i některé psychické procesy. Bakalářská práce má

dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje, co je to manipulace ruky a jakým

způsobem ji hodnotíme. Poté představuje samotný test TMF. Praktická část obsahuje

3 kazuistiky, v nichž byl test TMF využit. Z praktických poznatků vyplývá, že test TMF

ve složení 17 subtestů je pro pacienty i pro vyhodnocení příliš náročný. Jako vhodné

se ukazuje použít jen některé subtesty, nebo jej využívat k terapeutickým účelům.

Klíčová slova: manipulace, hodnocení, horní končetina, test manipulačních funkcí, cévní

mozková příhoda

Abstract:

This thesis deals with the assessment of hand manipulation in occupational therapy and

represents the new standardized Test of Manipulation Functions using the constructional set

called Ministav. Except for the familiarization with the new test, the main goal of the thesis is

to determine its clinical usability in the functional assessment of the upper limb of patients

after stroke. The Test of Manipulation Function (TMF) is a standardized assessment including

17 subtests which evaluate the ability of the patient to use his hands during uni and bimanual

activities using the special constructional set Ministav. This test enables us to assess different

grasps, the ability to manipulate an object, the coordination of both upper limbs and even

some psychological processes. The thesis is divided into two parts; one is theoretical and the

other practical. The theoretical part first describes what is hand manipulation and how we

assess it. Then it introduces the TMF itself. The practical section describes 3 case studies in

which the TMF was utilized.

The results of practical knowledge is that the test TMF composed of 17 subtests is too

difficult for both the patiens and the evaluating person. Therefore, it is recommended to use

only some subtests or to use it solely for therapeutic purposes.

Key words: manipulation, assessment, upper limb, Test of manipulation function, stroke
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1. ÚVOD
Lidská ruka má v našem životě velkou roli. Zkusme si jen představit, co všechno

za jeden den naše ruka vykoná a k čemu ji využijeme. Má mnoho funkcí: od hmatové funkce

po schopnost uchopovat a manipulovat s různými předměty. Ztráta nebo zhoršení funkce ruky

člověka těžce znevýhodňuje a výrazně ovlivňuje jeho každodenní život. Proto má také terapie

porušené funkce ruky své nezastupitelné místo v léčebné rehabilitaci. Pro úspěšnost

rehabilitace však potřebujeme vhodná klinická hodnocení, která nám mohou pomoci stanovit

léčebný plán, sledovat průběh terapie a jednotně hodnotit zdravotní stav pacienta, což

umožňuje předávat informace mezi personálem. Právě proto je vhodné používat

standardizovaná hodnocení, která se dnes stávají důležitou součástí terapie, což mohu potvrdit

již za svou studentskou praxi.

Standardizovaný test nám umožňuje srovnávat výsledky pacienta s výsledky populace

a zaručuje nám validitu (platnost testu- test měří to, co má), reliabilitu (spolehlivost, tedy že

při opakovaném měření dostaneme podobné hodnoty) a objektivitu testu (výsledky měření

nejsou závislé na testovací osobě). Umožňuje nám porovnání s dřívějším testováním, doložení

změny stavu pacienta (zhoršení nebo zlepšení) nebo jeho stagnaci.

Jeden nový standardizovaný test bych Vám chtěla prostřednictvím této práce

představit. Jedná se o Test manipulačních funkcí pomocí stavebnice Ministav (TMF), který

byl navržen Mgr. Janou Vyskotovou Ph.D., která taktéž provedla studii o standardizaci testu.

Je to test, který hodnotí různé typy úchopu, schopnost manipulace s předměty, souhru obou

horních končetin a i některé psychické procesy.

Toto téma bakalářské práce bylo vypsáno Klinikou rehabilitačního lékařství

na Albertově a já jsem si ho vybrala proto, že jsem vnímala jako velmi dobrou příležitost

vyzkoušet si práci s novým standardizovaným testem v rámci zpracovávání bakalářské práce.

Používání standardizovaných testů bývá v České republice kvůli finanční náročnosti často

problémové. Proto mě skutečnost, že byl vytvořen nový test pro hodnocení funkce ruky,

velmi zaujala a chtěla bych touto prací přispět teoretickými, ale hlavně praktickými

zkušenostmi ostatním terapeutům, kteří by jej mohli využívat ve své praxi.

Za cíl této práce jsem si stanovila bližší seznámení čtenáře s Testem manipulačních

funkcí a zjištění klinické využitelnosti ve funkčním vyšetření horní končetiny u pacientů

s funkční poruchou HK. Rozhodla jsem se test provádět s pacienty, kteří prodělali cévní

mozkovou příhodu, protože si myslím, že to je snad nejpočetnější skupina lidí s funkční

poruchou horní končetiny, se kterou se budu ve své praxi potkávat. Chtěla bych nově
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vytvořený test vyzkoušet v praxi, zhodnotit, zda je vhodný pro testování v ergoterapii

a odhalit jeho přednosti i nedostatky.

Tato práce je rozdělena do dvou logických částí: teoretické a praktické. Teoretická část

je založena na studiu a analýze odborné literatury. Věnuji se zde hlavně tématům jemné

motoriky, manipulace, testování funkce ruky v ergoterapii a poté také cévním mozkovým

příhodám. Samozřejmě zde představuji a popisuji Test manipulačních funkcí pomocí

stavebnice Ministav. Praktická část je založena na kvalitativním výzkumu s přístupem

případové studie (kazuistiky). V této části jsou vypracované 3 kazuistiky pacientů po cévní

mozkové příhodě.
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2. FUNKCE RUKY
Dle Hadraby (1999) je lidská ruka vysoce vyvinutý orgán, který má nezastupitelnou

roli v životě každého člověka. Ruka je spolu s mozkem a okem nejdůležitějším nástrojem,

pomocí kterého člověk vstupuje do interakce s okolím. Triáda funkce ruky- lokomoce-

komunikace patří ke klíčovým oblastem zájmu a cílům rehabilitace (Mayer M. et Hluštík P.,

2004).

Nesmíme však opomenout, že s funkcí ruky souvisí funkce všech proximálních

segmentů horní končetiny. Ramenní pletenec inhibuje funkci ruky, a naopak, ruka aktivuje

funkci ramenního pletence (Butefisch C. et al., 1995).

Základní funkce ruky jsou:

- Úchop a manipulace s předměty- viz. níže

- Senzorický orgán- ruka je smyslový orgán, který nám upřesňuje informace vnímané

zrakem. Nevidomým zrak zcela nahrazuje. Díky hmatovým tělískům, která jsou

nejčetněji umístěny právě na konečcích prstů a na dlani, vnímáme prostřednictvím

rukou velmi dobře dotyk. Pomocí rukou jsme schopni rozeznat předměty i bez

kontroly zraku (Šejdová, 2006). Dotekem jsme schopni rozeznat kvalitu předmětu,

jeho prostorové, hmotné a povrchové vlastnosti (textura, míra tvrdosti, teplota atd.)

(Brúhnová, 2002).

- Komunikace a sociální kontakt- Jak uvádí Maňák (2008), ruka je nezastupitelný

prostředek mezilidské komunikace a slouží k vyjadřování duševních pochodů pomocí

gest. Neslyšícím slouží ruce ke znakové řeči, nevidomým ke čtení Braillova písma.

- Opěrná funkce- např. u dítěte při lezení po čtyřech (Vyskotová, 2012).

2. 1 JEMNÁ MOTORIKA

Jemnou motoriku můžeme definovat jako schopnost obratně a kontrolovaně

manipulovat s malými předměty díky činnosti drobných svalových skupin. Zahrnuje všechny

drobné pohybové aktivity prováděné především rukou, ale také ústy, mimickými svaly nebo


[…]


Díky mé práci s testem TMF mohu nyní shrnout, co považuji za jeho výhody

a nevýhody. Nejdříve bych chtěla vyzdvihnout jeho výhody:

- Test je lehce přenosný.

- Hodnotí velké množství úchopů- bidigitální, tridigitální, dlaňový, špetkový.

49

- Hodnotí funkci ruky při uni i bimanuálních činnostech.

- Test pacienta nestresuje a baví ho.

- Možnost stupňování testování- podle stavu pacienta lze zvolit vhodné subtesty.

- Diagnostické i terapeutické využití- jednotlivé objekty lze využít k tréninku

manipulačních funkcí.

- Normy jsou tvořené pro českou populaci.

U testu jsem však shledala i mnohé nevýhody:

- Časová náročnost testování pro pacienta (je unavený) i pro terapeuta (administrace

testu, vyhodnocení).

- Náročné vyhodnocování manipulace ruky, které není blíže specifikované a není

jednotné.

- Příliš mnoho subtestů (ve chvíli, kdy ještě nejsou vyřazeny nereabilní subtesty).

- Příliš náročný subtest Zvedání domu prstovým úchopem.

- Některé subtesty nejsou reliabilní- Skládání kostky oběma rukama, Skládání kostky

dle vzoru, Zvedání domu prstovým úchopem, Skládání jehlanu oběma rukama

a skládání mumie podle vzoru.

- Normy jsou jen pro určité věkové kategorie, ale ne pro každý věk- děti, dospělí

ve věku 20 – 25 let, dospělí ve věku 40 – 50 let a senioři.

- Nespecifický výsledek testu- neříká nám, jaké má pacient funkční schopnosti

manipulace.
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7. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo bližší seznámení s TMF a zjištění klinické

využitelnosti ve funkčním vyšetření horní končetiny u pacientů s funkční poruchou HK,

konkrétně u pacientů po cévní mozkové příhodě. Studiem publikací o testu TMF jsem zjistila,

že test je sice standardizovaný, ale 5 ze 17 jeho subtestů nesplňuje požadavky reliability.

Dané subtesty by měly být z testu vyřazeny. Dále ze studií vyplývá, že validita testu byla

ověřena u tří diagnóz: CMP, syndrom karpálního tunelu a ADHD. Normy, podle kterých se

hodnotí výsledky testu, jsou rozdělené podle věkových kategorií, ale nezahrnují všechna

věková rozmezí.

V rámci této práce jsem pomocí testu TMF hodnotila 3 pacienty po CMP, různého

věku, pohlaví i doby léčby po CMP. Díky tomu mohu říci, že test TMF se svými 17 subtesty

je pro pacienty příliš náročný- časově i fyzicky. Testování trvá cca 1 hodinu a pacient

po skončení pociťuje únavu. To potvrdili 2 z 3 pacientů. Jednotlivé objekty a subtesty však

považuji za vhodné k hodnocení manipulace HK, a proto navrhuji zredukovat počet subtestů,

aby se test mohl využívat v praxi. Za nevhodný subtest pokládám Zvedání domu prstovým

úchopem. Je velmi náročný na koordinaci, svalovou sílu stisku a není to běžně využívaný

úchop. Žádný z mnou testovaných pacintů úkol neprovedl.

Je velmi důležité, aby terapeut důkladně zvážil, zda je TMF pro konkrétního pacienta

vhodný. Pacient musí být schopný provést úchop. Nemůžeme testovat pacienty, kteří mají

plegické akrum nebo výraznou spasticitu neumožňující úchop, nebo pacienty s těžkou afázií

neumožňující porozumění instrukcí.

Vyhodnocování testu je pro terapeuta také velmi náročné. K hodnocení není vytvořen

žádný formulář, do kterého by si terapeut zaznamenával výsledky. Musí si ho tedy vytvořit

sám. Do něho pak zaznamenává naměřené časy, z kterých spočítá průměr a ten porovnává

s normami příslušné věkové kategorie. Tak se dozvíme, zda pacient odpovídá normám. Dále

by měl ale terapeut hodnotit kvalitu manipulace- pomocí pozorování a videozáznamů. To je

časově náročné a vyžaduje to zkušenosti terapeuta, jelikož není žádný specifický postup

k hodnocení kvality manipulace. Pořizování videozáznamů shledávám jako velmi výhodné.

Test TMF všechny 3 pacienty bavil a nezpůsoboval jim stres, což považuji za jeho

velkou výhodu. I proto si myslím, že by jednotlivé objekty testu mohly být dobře využity

k terapeutickým účelům jako trénink manipulačních funkcí.

Myslím si, že test TMF lze využít k hodnocení manipulace pacientů po CMP, ale bylo

by vhodné jej upravit, aby nebyl tak náročný. Pro pacienty je náročný časově a fyzicky,

pro terapeuty je náročné vyhodnocování. Navrhuji zredukovat počet subtestů. Druhá možnost,
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jak test využít je využití za terapeutickými účely. Práce s jednotlivými objekty je vhodná

k tréninku manipulačních funkcí.
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Příloha 1

Skóre vizuálního hodnocení funkčního úchopu ruky (SVH)

(Krivošíková, 2011)
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Příloha 2
Funkční test ruky podle Mastného

(Krivošíková, 2011)
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Příloha 3
Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Já, ........................................................................................jsem seznámen/a a souhlasím se

záměrem studentky 1. LF, Markéty Čížkové, použít informace o zdravotním stavu s ohledem

na etický kodex ergoterapeutů a ochranu dat ve své bakalářské práci s názvem Využitelnost

Funkčního manipulačního testu s využitím stavebnice Ministav u funkčních poruch horních

končetin v ergoterapii.

Souhlasím se zveřejněním fotodokumentace, popřípadě videozáznamů, v této bakalářské

práci.

V................................... Dne................................

Podpis...........................................................................
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Příloha 4
