Hodnocení bakalářských prací – oponent

Téma: Využitelnost funkčního manipulačního testu (pomocí stavebnice Ministav) u funkčních poruch horních končetin v ergoterapii

Autor: Markéta Čížková

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Mária Krivošíková, M.Sc.

Oponent závěrečné práce: Bc. Tereza Peštová

1. Přehlednost a členění práce

Autorka se ve své práci věnuje tématu „Využitelnost funkčního manipulačního testu (pomocí stavebnice Ministav) u funkčních poruch horních končetin v ergoterapii. Teoretická i praktická část práce jsou velmi kvalitně zpracovány. Veškeré části práce odpovídají zvolenému tématu a jsou chronologicky za sebou postaveny a zřetelně popsány. Autorka se v Teoretické části zabývá důležitými pojmy objasňující funkci ruky a jejího vyšetření, popisem CMP a samotného Testu manipulačních funkcí pomocí stavebnice Ministav. Z praktické části je zřejmé, že autorka si stanovila velmi stručné, ale za to úderné cíle práce a při samotné spolupráci s pacienty prokazuje velmi dobré použití získaných znalostí během studia.

2. Formální náležitosti práce

Po stylistické a gramatické stránce nenacházím v práci nějaké závažné chyby. V textu se objevuje minimum chyb týkajících se chybějících čárek, nesprávnosti i/y, vzdálenost mezer mezi jednotlivými slovy. Avšak v kazuistice č. 2 chybí ve formuláři vyplněná hlavička. Práce je obohacena různými fotografiemi, které čtenáři lépe osvětlí právě probírané téma. Autorka provedla několik videozáznamů provádění různých subtestů, což hodnotím velmi pozitivně.

Autorka dodržela veškeré pokyny pro vypracování bakalářské práce – rozsah práce, poměr teoretické a praktické části. Používá vhodnou terminologii, které se opírá o zpracovávanou problematiku a samotný obor ergoterapie. Informace čerpala z dostatečného a pestrého výčtu zdrojů a dokázala je přehledně zpracovat.

3. Cíl práce

Cíl práce je formulován velmi zřetelně. Opírá se o vybrané téma i o aktuálnost daného tématu. Kladně hodnotím využitelnost různých technik při sběru dat a jejich zpracování. Cíl práce byl splněn.

4. Přehled problematiky

Autorka použila dostatečné množství literatury (česká, zahraniční), která je aktuální a vztahuje se k probíranému tématu. Splnila veškeré požadavky nutné pro zpracování jednotlivých bibliografických citací řídicích se normami.

5. Metodologie

Autorka si stanovila přesný typ metody, standardizovaného testu, u něhož chtěla zjistit klinické využití v praxi a zároveň si obohatit ergoterapeutickou praxi. Danou metodu řádně prostudovala a umožnila její stručný a výstižný popis. V praktické části se autorka zabývá samotným testováním, řádným popisem získaných dat a rozborem.

6. Přínos pro praxi

Přínos pro praxi shledávám obrovský, jelikož existuje nemnoho českých standardizovaných testů pro zhodnocení manipulačních schopností člověka. Tato práce je vhodná jako doplňující učební materiál, či jako předstupeň při tvorbě diplomové práce a zároveň úpravy tohoto testu.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka je znalá problematiky jak po teoretické, tak i praktické stránce. Využívá znalosti a dovednosti získané během studia, orientuje se v literatuře daného tématu a dokáže ji využít, při zpracovávání práce. Usuzuji dle praktické části, že autorka dokáže pracovat s pacienty, získat anamnézu a další potřebná data týkající se vyšetření.

8. Výsledky a jejich analýza

Kladně hodnotím samostatně vytvořené listiny pro záznam výsledků z testování.

Autorka se do hloubky zamýšlí jak nad celým testem, tak i nad jednotlivými subtesty. Popisuje sporné situace, které během testování zjistila, vyhodnocování testu a samotné výhody/nevýhody testu. Veškeré zjištěné informace si dokáže logicky vysvětlit, používá subjektivní i objektivní hodnocení a teoretické znalosti/schopnosti získané během studia.

9. Závěry a doporučení

Autorka jednoznačně shrne závěry své práce a zabývá se i myšlenkou dalšího použití. Uvažuje nad variantou dalšího použití testu v praxi, ale je si vědoma nedostatků testu a nutnosti přepracování či změn.

10. Aktuálnost práce – hodnotí pouze oponent práce

Autorka si vybrala velmi aktuální téma vzhledem k nedostatku standardizovaných, cenově dostupných testů v ČR a vzhledem k narůstajícímu počtu pacientů s diagnózou CMP. V celé práci lze postřehnout uplatnění jak teoretických, tak i praktických znalostí získaných během studia. Autorka je schopna pracovat se svými nabitými znalostmi, s literaturou a zároveň aplikovat tyto dovednosti při práci s pacienty. Autorka je také schopna logického úsudku, složitého rozboru komplexních testů a jeho modifikaci. Tato práce spolu s testem mohou přispět k přepracování tohoto testu a jako materiál pro vznik diplomové práce.

Připomínky a otázky k obhajobě

- 1. V textu uvádíte, že normy jsou rozdělené pro každou věkovou kategorii. Jaké je tedy rozdělení norem ve Vašem testovaném vzorku?**
- 2. Má nějaké opodstatnění chybějící hlavička v dotazníku kazuistiky č. 2?**
- 3. V čem je tento manipulační test lepší/ horší než testy, které uvádíte na str. 12? Uveďte alespoň 3 důvody.**

Návrh klasifikace práce - výborně

9. 1. 2015

.....
Bc. Tereza Pešková